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 مقدمه

توسعه است. زیررا تععرات ترین معضلات کشورهای در حال بیکاری یکی از بزرگ
اجتماعی زیادی را برای جوامع در پی دارد از جمله بالا رفتن میزان فقر  –اقتصادی

ثعراتی جامعره دامرن های اجتماعی هستند و به بریو نابرابری که خود، منشأ آسیب
تررین زنند. بنابراین توجه به این معضل حائز اهمیت بوده و باید یکی از اصرلیمی

سطح رفاه جامعه افرزای  و کمکری های حاکمیت، رفع این پدیده باشد تا اولویت
 در راستای پیشعرد روند توسعه کشور باشد.

کرده التحصیلان دانشگاهی نسرعت بره بیکراری قشرر حیرتحصریلبیکاری فارغ
کرده نقر  ی اهمیت بالاتری است. زیرا نیروی انسانی ماهر و تحصیلدارای درجه

ی راکرد مانردن یر  بسیار مهمی در توسعه کشور دارا است و بیکاری آن بره معنر
های  است. لذا، با وجرود عامل متخصص تولید و در نتیجه مستهل  شدن توانایی

های بالقوه کشور بلااستفاده مانده و روند التحصیلان دانشگاهی ظرفیتبیکاری فارغ
شود و این در حالی است که جامعره هزینره ازافری را بررای توسعه کشور کند می
وری هرا بتوانرد سرطح بهررهاخت نموده تا از طریق آنکرده پردتربیت قشر تحصیل

خود و تولیدات معتنی بر دان  را بهعود بخشد و موجب شرایط رفاهی بهتر بررای 
تر باشرد. مردم و حضور پر قدرت کشور در عرصه جهانی و توسعه یافتگی سرریع

 رود.حال آن که با بیکاری این قشر تمامی این موارد زیر سؤال می
چرال  اصرلی در حروزه شرود کره موضوع وقتی دو چنردان مری اهمیت این

، ورود به برازار کرار اسرت یآمادهر التحصیل بیکاجوان فارغ انبیکاری وجود هزار
هرای هرا بیکاریی کرار، بسریاری از آنهابرودن میرزان تقاضرا پرایین دلیرل بره که
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جدیرد در التحصریلان ی فرارغو با حضور هرر سراله کنندمدت را تجربه میطولانی
که برا توجره اردد. ضمن اینتر نیز میبازار کار، عرضه نیروی کار متخصص فزون

ها حاضر به کار در سطوح پرایین شریلی و درآمردی به سطح توقعات این قشر، آن
سراز ارردد کره خرود زمینهنعوده و مشکلات روحی و اجتماعی آنران تشردید مری

هرای را مجعور بره پرداخرت هزینرهانحرافات اجتماعی چند برابری است و جامعه 
کند. لذا تفکی  دو پدیده بیکاری کل و مضاعفی در جهت حل این موضوعات می

التحصیلان با توجه به متفاوت بودن شدت و نوع تععات، ضرروری بره بیکاری فارغ
 رسد.نظر می

معضرلات حرال  نیترراز برزرگ یکری یراکریببا عنایرت بره ایرن نکتره کره 
و با توجه به هررم جمعیتری کشرورکه بخر   شودیحسوب ممنیز  ما حاضرکشور

دهند به نحروی کرده تشکیل میای از جمعیت فعال کشور را جوانان تحصیلعمده
درصرد و  01التحصیلان دانشگاهی طی ی  دهه اذشته بالای که نرخ بیکاری فارغ

 نررخ 0931درصد بوده است. افزون برر ایرن، بهرار  05سال اخیر بالای  5حتی در 
یابیم کره در درصد هم رسیده است. بنابراین درمی 0161التحصیلان به بیکاری فارغ

التحصیلان دانشگاهی بسیار زیاد است و لذا مطالعه این پدیده در ایران بیکاری فارغ
اویی به این سؤال تعیین ایران حائز اهمیت است. لذا تحقیق پی  رو در مقام پاسخ

التحصریلان فارغو مرالی برر بیکراری  ای پرولیهاردیده اسرت کره ترأثیر سیاسرت
ی تحقیق حاضر  بر اساس تئوری دانشگاهی و بیکاری کل چگونه است؟ و فرضیه

 های علمی در پاسخ به سؤال فوق تشریح شده است.
بر این اساس در ابتدای بحث، معانی نظری مررتعط برا چگرونگی تأثیرارذاری 

التحصریلان دانشرگاهی مرورد فارغ سیاست پولی و مالی بر دو نوع بیکراری کرل و
بررسی قررار خواهرد ارفرت و سررو مرروری اجمرالی برر چرارچوب تئوریر  

ایررد. پرو از اذاری خصوصی بر دو نوع بیکاری صرورت میتأثیراذاری سرمایه
ذکر مطالعاتی در زمینه تحقیق حاضرر بره بررآورد مردل و تحلیرل نترایق آن اقردام 

 ایرد.ایری صورت مینتیجهبندی و خواهد شد و در نهایت جمع
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 چارچوب نظری تحقیق. 3

های جانرب تقاضرا نگرش مکاتب مختلف نسعت به بیکاری و تأثیراذاری سیاست
ترین رویکردهرا در ایرن زمینره متفاوت از همدیگر است، از این رو به تعیین اصلی

 پردازیم. می
برا وجرود فررو  دانند، بدین معنا که ها سازوکار بازارها را کارا میکلاسی 

پررذیری دسررتمزدها، اطلاعررات کامررل و عرردم ترروهم پررولی رقابررت کامررل، انعطا 
کارازاران اقتصادی، همواره تعادل اشتیال کامل برقرار است و هراونه عدم تعرادل 
از سررطح تولیررد و اشررتیال و بررروز پدیررده بیکرراری، ارادی اسررت کرره بررا کرراه  

هرای لت به منظور اجرای سیاسرتشود. لذا دخالت دودستمزدهای پولی مرتفع می
داننرد و برا توجره بره ایرن کره پرول را در تثعیت را، نه ضروری نره مطلروب مری

کنند سیاست پولی را تنها تیییردهنده سرطح مدت و بلند مدت خنثی تلقی میکوتاه
دیویرد »اونه که همان (Snowdon & Vane, 5115: 93-55)نمایند. ها تعیین میقیمت
مقاله خود اشاره دارد که قیمت کالاها همیشه متناسب با مقردار پرول هم در  1«هیوم

   (Hume, 0355: 5)تر پول هیچ پیامد دیگری ندارد. تر و بی است و مقدار کم
ها، با اعتقاد به چسعندای دستمزدهای اسرمی، انحررا  از در حالی که کینزین

مرری محتمرل در برازار سطح تولید و اشتیال و بروز پدیده بیکاری حیر ارادی را، ا
های اقتصاد، از مسیر اشتیال کامرل را اونه عدم تعادلکنند و اینکالا و کار تلقی می

ی طولانی مدت دانسته و معتنی بر دیدااه تعیین سطح تولید و اشتیال کل به وسیله
تواننرد بررای تأثیرارذاری برر تقاضرای تقاضای کل، ابراز می دارند که مسئولان می

تر بره اشرتیال کامرل تضرمین ارردد. العتره در له کنند تا بازاشت سریعمؤثر مداخ
جریان سیاست ثعیت، به طرور کلری سیاسرت مرالی را برر سیاسرت پرولی تررجیح 

دهند و دولت را به عنوان عامل نگهداری اقتصاد در سطح اشتیال کامل معرفری می
ترر، قابرل تأثیرارذاری سیاسرت مرالی برر تقاضرای کرل را مسرتقیمکننرد زیررا می
هرا پرول دانند هر چند که بر این اعتقادند که در اکثر زمانتر میتر و سریعبینیپی 

باشد. مهم است و فقط در رکودهای بسیار عمیق سیاست پولی ممکن است نامؤثر 

                                                                                                                                 

4. Hume 
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(Snowdon & Vane, 5115: 19-015)   
قیقری کنند که ممکن است اقتصاد همیشه در تولیرد حارایان نیز تأکید میپول

اذار مکتب پرولی ففریرد اشتیال کامل، قرار نداشته باشد. اما بر اساس دیدااه بنیان
من( و سایر اقتصاددانان این مکتب، انتظارات در اقتصاد و از آن جملره، انتظرارات 

ایرند. بنابراین اثر ی  تیییر در تقاضای کرل یرا قیمتی به صورت تطعیقی شکل می
شرود. در هر دوره به اندازه بخشی از آن اصرلاح مریسیاست پولی به مرور زمان و 

های مدیریت تقاضای کل فقط سطح تولیرد و اشرتیال فبیکراری( را در لذا سیاست
هرای سازند و در بلند مدت که انتظارات کامل اسرت و قیمرتمدت متأثر میکوتاه

ترورم های واقعی برابر هستند سیاست پولی انعساطی تنها منجر به انتظاری با قیمت
شده و تأثیری برر تولیرد ناخرالص حقیقری نخواهرد داشرت. فارجری و جعفرری 

هرای مصرلحتی ( در حقیقت فریدمن یکی از منتقدان سیاست911:  0930قدوسی، 
هرایی، برا طررح های عملی اجرای چنین سیاستفعال بود که ضمن توجه به جنعه

شدید نوسرانات را در ها تاونه سیاستهای زمانی ابراز داشت که اینموضوع وقفه
ها را تخفیف دهد. در واقرع در انتخراب سیاسرت تواند آنپی خواهد داشت و نمی

ای را برای متییرهرای پرولی اتخراذ نماینرد ترا ثعرات اقتصادی، مسئولان باید قاعده
هرای قیمت را در بلندمدت تضمین کند و در کنار آن، سیاسرت مرالی بررای نقر 

اری بر توزیع درآمد و ثروت و تخصیص منابع طرح سنتی دولت به منظور تأثیراذ
ها خواسرتار کراه  نررخ طعیعری اردد. به علاوه که فریدمن تأکید دارد اار دولت

ایری کنند کره بررای بهعرود های مدیریت عرضه را پیبیکاری هستند باید سیاست
ساختار و کارکرد بازار کار و صنعت اتخاذ می شوند، نره سیاسرت هرای مردیریت 

   (Snowdon & Vane, 5115: 011-035)ضا را. تقا
یرابی واحردهای اقتصرادی، عردم های جدید نیز معتقد به فرو  بهینهکلاسی 

پذیری کامرل توهم پولی کارازاران اقتصادی، تسویه پیوسته بازارها فبه جهت انعطا 
هرای نسرعی ها(، انتظارات عقلایی و تععیت عرضره کرل از قیمرتدستمزدها و قیمت

ها سیاسرت تثعیرت اقتصراد در حقیقت آن رو بیکاری را ارادی می دانند.د از اینهستن
دانند. اما با توجه به ایرن کره کرارازاران تأثیر نمیکلان را، بر تولید و اشتیال کاملاً بی
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کننرد، فضررای بینری مریهرای اقتصررادی را پری اقتصرادی، ترأثیر تیییرر در سیاسرت
کنند. در واقرع چرون پرول را ابرر خنثری تعیرین میتأثیراذاری مسئولان را کم تصور 

بینی نشده را تاثیراذار برر متییرهرای حقیقری های پولی پی ایریاند تنها حافلنموده
دارنرد مداخلره دولرت در اقتصراد نیازمنرد شناسرایی مدت دانسته و بیان میدر کوتاه

هرایی را سیاست تواند به واقعشکست بازار است و نشان دادن این نکته که دولت می
دنعال کند که منجر به بهعودهای اجتماعی خواهد شرد. بره علراوه کره اقتصراد کلران 

های عرضه کل را بر ترحیب تولیرد وکراه  کلاسی  جدید امکان استفاده از سیاست
و  (Snowdon & Vane, 5115: 555-530بیکاری بی  از پری  مطررح کررده اسرت. 

 (909-901:  0930ارجی و جعفری قدوسی، 
مکتب دور تجاری حقیقی هم، از دل مکتب کلاسی  جدیرد ظهرور پیردا کررده 

دارد که نوسانات تولید کرل و اشرتیال است. لذا فرو  آن را پذیرفته و تنها بیان می
های انتشرار بره آوری تولید و انواع مکانیزمی تیییرات تصادفی بزرگ در فنبه وسیله
آوری به منزله سازوکار محررک اولیره عمرل زای فنهای برونآیند و شوکوجود می

رو سیاست پولی نامناسب است زیرا هیچ اثری برر متییرهرای حقیقری کنند، از اینمی
مردت و بلندمردت در تحلیرل ندارد، یعنی پول خنثی اسرت و تمرایز هرم برین کوتاه
پردازان دور تجراری شرود. نظریرهروندها و نوسانات اقتصرادی در نظرر ارفتره نمری

ها را پیامد واکن  مطلوب کارازاران عقلایی بره تیییررات در شررایط ثعاتیی بیحقیق
دانند، لذا دولت باید از هر تلاشی برای کاه  چنین نوساناتی خودداری اقتصادی می

اند هایی در رسیدن به اهدا  خود ناموفقنماید، نه تنها به این دلیل که چنین سیاست
تری به اقتصاد خواهد شرد. عاتی موجب صدمات بی ثبلکه به این دلیل که کاه  بی

مداران را بررای ضمن این که ادبیات دور تجراری سیاسری نیرز، اعتمراد بره سیاسرت
هرا از های تثعیت به منظور کاه  نوسانات با این اسرتدلال کره آناستفاده از سیاست

ه ها به عنروان ابرزاری بررای حرداکثر نمرودن مصرالح خودشران اسرتفاداین سیاست
   (Snowdon & Vane, 5115: 911-990)برد. نمایند زیر سؤال میمی

های جدید رقابت نراقص، بازارهرای ناکامرل، های دنیای نظری کینزیویژای
پردازان ایرن مکترب عردم نیروی کار ناهمگن و اطلاعات نامتقارن است. لذا نظریره
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های عرضره و شوککنند ها را عامل عدم تسویه بازارها ذکر میتعدیل سریع قیمت
کنند و بیشرتر بیکراری را و تقاضا را عامل تأثیراذاری بر اشتیال و تولید معرفی می

خواننررد و از آنجررا کرره پررول را حررداقل در حیرررارادی و انتظررارات را عقلررایی مرری
هرای چسرعنده مدت حیرخنثی دانسته و خنثری نعرودن آن را ناشری از قیمرتکوتاه
های چسعنده بره وسریله نراقص برودن بازارهرا که قیمتدارند دانند و اظهار میمی

های جانب تقاضرا را دوبراره حرداقل در شوند، مؤثر بودن سیاستتوضیح داده می
هرای هرای جدیرد نظریرههرای کینرزیکنند. هرچند کره در دیردااهاصول، احیا می

که دولت در واکن  به اختلالات کلی اقتصاد یکسانی در مورد اقدامات صلاحدیدی
هرای جدیرد بره دلیرل تواند اتخاذ کند وجود ندارد با وجرود ایرن اکثرر کینرزیمی

 داننررد.شکسررت بررازار برره ویررژه در رکودهررای عمیررق اقرردام دولررت را لررازم مرری
)501-910: 5115Snowdon & Vane, (  نیرز در 5111ف 1«تیلرور»همران اونره کره )

لی انعسراطی را، در ی خود یکی از مصادیق مهم استفاده صریح از سیاست مرامقاله
شرایط حیرعادی، مانند وقتی که نرخ بهره اسمی به زیر صفر برسد ذکر کرده است. 

(Taylor, 5111: 95) 
رو با توجه به حجم بالای بیکاری و رکود حاکم بر ایرران مردنظر قررار از این

و مالی بر بیکراری  دادن رویکرد کینزی در مورد چگونگی اثراذاری سیاست پولی
رسد. از این جهت ابتردا فررو  تر به نظر میالتحصیلان مناسبیکاری فارغکل و ب

ی تأثیر پذیری هرر اردد و در ادامه بر معنای این مدل نحوهاولیه مدل کینز تععین می
 شود.التحصیلان از سیاست پولی و مالی ترسیم میدو نوع بیکاری کل و فارغ

ارد: معنری برر ایرن کره مدل کینز از جهت بخ  عرضه دو ویژاری اساسری د
باشرند و دیگرر دستمزدهای اسمی حداقل در ی  دوره معین دارای چسرعندای می

این که در فقدان چسعندای اسمی، دستمزد رایق بالاتر از سرطح تعرادلی عرضره و 
های حیروالراسری تقاضا بازار کار است. به ععارت دیگر بازار کرار دارای مشخصره

حقیقی تعادلی بالاتر از سطح تسویه کننرده برازار اردد دستمزد است که موجب می
کار باشد و بیکاری حیرارادی را رقم بزنرد. از جانرب برازار کالرا نیرز کینرز فرر  

                                                                                                                                 

4. Taylor 
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 ’’F( 1ف ≥F’  ،1(1ف<1اسررت وL) Y=Fکنررد کرره تولیررد تررابعی از نیررروی کررار فمی
هرا، پرذیری قیمتباشند و مفرو  بر رقرابتی برودن بنگراه در شررایط انعطا می
کند که تولید نهایی نیرروی کرار برابرر دسرتمزد روی کار را تا جایی استخدام مینی

 (Romer, 5105: 555)شود.  ’L)FفW/P=حقیقی 

 گذاری سیاست پولی و مالی بر بیکاری كل. چگونگی تأثیر3-3

توان اظهار داشت که ی  افزای  در تقاضرا از طریرق اثرر بر معنای مدل کینزی می
دهد. بنابراین زمانی کره عرضره پرول و یرا تولید را افزای  میبر دستمزد حقیقی، 

یابد، در واقع به ترتیب سیاسرت پرولی و مرالی انعسراطی مخارج دولت افزای  می
یابرد و برازار کالرا برا مرازاد تقاضرایی اردد تقاضای محصول افزای  میاعمال می

افرزای  حجرم  اردد. العته که در پریها میمواجه می شود که سعب افزای  قیمت
اذاری و محصول پول این کاه  نرخ بهره است که سعب افزای  تقاضای سرمایه

آورد. در پری اردد اما مخارج دولت به طور مستقیم ایرن امکران را فرراهم مریمی
یابرد و برازار افزای  تقاضا، قیمت کالاها افزای  یافته و دستمزد حقیقی کاه  می

بر عرضره نیرروی کرار مواجره اسرت کره سرعب کار با فزونی تقاضای نیروی کار 
افزای  اشتیال و در حقیقت کاه  بیکاری حیر ارادی می شود. العته با عنایرت بره 

شوند که در ها سعب میاین نکته که افزای  محصول طر  تقاضا و افزای  قیمت
ای رخ دهد که بخشی از این اثر انعسراطی را خنثری بازار پول هم افزای  نرخ بهره

ند. در حقیقت تأثیرپرذیری برازار کرار از سیاسرت پرولی و مرالی بسرتگی بره کمی
وضعیت اقتصاد به لحاظ دوری یا نزدیکی از اشتیال کامل دارد و هرر چره شررایط 

 تررررر خواهررررد بررررود.تر باشررررد تأثیراررررذاری آن برررری اقتصرررراد رکررررودی
(Romer, 5105: 555 & Branson, 0333: 015-031) ایررری از بنررابراین بهررره

توانرد در های پولی و مالی با توجه به حجم بالرای بیکراری در ایرران مریستسیا
که اقتصاد ما فاقد بازارهرای مرالی  کاه  بیکاری کل ایفای نق  کند. به خصوص

باشرند کره در اذاری در کشور مریکننده اصلی سرمایهها تأمینعمیق است و بان 
ر اعطای تسهیلات دارنرد و تری دصورت اتخاذ سیاست پولی انعساطی، امکان بی 

با توجه به ساختار ضعیف اقتصادی، حضور دولت نیز برای پیشعرد کشور اجتنراب 
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 ناپذیر است.

 التحصیلان دانشگاهی. چگونگی تأثیرگذاری سیاست پولی بر بیکاری فارغ3-1

اونه که تععین شد سیاست پولی به طور کلی از مسیر تحریر  تقاضرا سرعب همان
شود، اما بره دلیرل وضرعیت خراص نررخ بیکراری طور کلی می کاه  بیکاری به

التحصریلان تواند به طور خاص بر بیکاری فارغالتحصیلان آیا سیاست پولی میفارغ
التحصیلان باید به طرور خراص اثراذار باشد؟ برای انجام این مقصود، بیکاری فارغ

ال شود تا کاه  مورد توجه قرار ایرد. یعنی سیاست پولی باید به نحو خاصی اعم
هرای اونه که اعطای اعتعارات به فعالیتالتحصیلان محقق شود. به اینبیکاری فارغ

 آموخته دانشگاهی هستند.کار دان خاصی صورت پذیردکه تقاضاکننده نیروی
هرای های خاص شامل مواردی چرون: اعطرای اعتعرارات بره طرحاین فعالیت
های تحقیرق و توسرعه در های نوین، پروژهآوریفنمحور و معتنی بر تولیدی دان 

ایری اقتصاد دان  بنیران و صرادرات محصرولات آوری و شکلراستای ارتقای فن
 باشند. آموخته دانشگاهی میکار دان تخصصی است، که متقاضی اصلی نیروی

التحصریلان دهی درستی بررای رفرع بیکراری فارغدر واقع از این طریق جهت
ی خود به آن اشاره کرده ( هم در مقاله0331ف 1«بامول»ای که رد. نکتهایصورت می

ای به تخصیص است که در هر زمان و مکانی بزرای منافع ی  اقتصاد به طور پایه
 مولررد بسررتگی دارد.هررای مولررد و حیراش بررین فعالیتاسررتعدادهای کررارآفرینی

(Baumol, 0331: 131) 
دهی در اعطای اعتعارات بررای ه بر اولویتضمن اینکه باید ابراز کرد که علاو

ها، بالا بردن حجم این نمونه از اعتعارات، افرزای  دوره ترنفو این اونه از فعالیت
شان در راستای اعمرال سیاسرت پرولی انعسراطی بره طرور بهره ها و کاه  نرخآن

 زند.التحصیلان دانشگاهی را رقم میخاص کاه  بیکاری فارغ

 التحصیلان دانشگاهیبیکاری فارغ رگذاری سیاست مالی بر. چگونگی تأثی3-1

هر چند که سیاست مالی از مسیر تحری  تقاضا، کاهنده بیکاری به طور عام اسرت 
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هرای دهی خراص سیاسرتالتحصیلان دانشگاهی جهرتاما در کاه  بیکاری فارغ
ی التحصریلان دانشرگاهمالی حائز اهمیت است یعنی سیاست مالی بر بیکراری فارغ

تواند اثراذاری داشته باشد که مخارج دولرت در جهرت مشخصری در صورتی می
ی خرود اشراره ( در مقالره5105ف 1اونه کره درونکرا و آرجوکروخرج اردد. همان

توانرد افرزای  اسرتخدام را در که میدولت باید معالغ بزرای را به نواحی»کنند: می
دادن هزینره هرای حقیقری  برداشته باشد اختصاص بدهند و تنها برر روی پوشر 

 «مرردیریت عمررومی و پرداخررت مزایررای اجتمرراعی تمرکررز نداشررته باشررند.
(Dronca & Arjocu, 5105: 511)   

ارذاری، تحقیرق و توسرعه های سیاستصر  مخارج دولت در امور پژوه 
در زمینه تولید کالاهای استراتژی  با ارزآوری بالا و معتنری برر دانر  و اقردام بره 

ا در شرایطی که بخ  خصوصی تمایرل و تروان بررای حضرور در ایرن هتولید آن
 التحصیلان کاه  یابد. عرصه را ندارد این امکان را فراهم می کند که بیکاری فارغ

اانره بودجره کشرور برا های امرور دهها به صورت زیرفصلاونه از هزینهاین
اقتصرادی، عنوان تحقیق و توسرعه در امرور خردمات عمرومی، دفراعی و امنیتری، 

 (91-50: 0935ریزی کشور، شود. ف سازمان مدیریت و برنامهاجتماعی و ... یاد می
پذیری پررایین و اشررتیال ترروان بیرران داشررت چررون تقاضررادر واقررع مرری

آموختگان، از علل عمده بیکاری این قشر است و تقاضای پایین ی  اقتصراد دان 
هرای برری پرایین فعالیرتن آموختگان  به ضعف عمومی اقتصراد، دابرای دان 

ارردد و آوری، نوآوری کم و کرارآفرینی انردک براز مریاقتصادی، سطح پایین فن
هرای آموزشری و عردم آموختگان بیشتر از ضعف برنامرهپذیری پایین دان اشتیال

توانایی مؤسسات آموزش عالی در توسعه توانرایی یرادایری، خلاقیرت و نروآوری 
دولت در حروزه تقویرت ( لذا صر  مخارج 5: 0939دانشجویان است. فانتظاری، 
آوری بالا و صرر  هزینره ایری از فنبنیان، بهرههای دان عمومی اقتصاد، فعالیت

کننرده التحصیلان کم نی در کاه  بیکاری فارغدر جهت ایجاد نوآوری و کارآفری
دهری درسرت مخرارج دولرت در راسرتای بره خواهد بود. در حقیقت ایرن جهرت
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 کند.آموخته است که منافع اقتصاد را افزون میکارایری نیروی دان 
التحصریلان مرؤثر به علاوه که کیفیت مخارج دولت هم در بهعود بیکراری فارغ

دولرت منرابع »ریزی کشور: رش سازمان مدیریت و برنامهاست به نحوی که به ازا
کند ولی شیوه مصر  این منرابع برا قابل توجهی را برای آموزش عالی مصر  می

کاهرد. از جملره پراکنردای هرا مریهایی همراه است که از اثربخشی هزینرهویژای
ویی جایرری از صررفهآموزش عالی در بین دستگاه های دولتی متعدد که مانع بهره

شرود، اختصراص منرابع کاری و اتلرا  منرابع میناشی از مقیاس و منجر به دوباره
افزارهرای آموزشری و سازی و تأمین تجهیرزات نسرعت بره نرمتر به ساختمانبی 

فطرائی، وحیردی « هیأت علمی و ناکارایی قابل ملاحظه در مصر  اعتعارت دولتی.
م که یکی از علل عمده ضعف نظام یابی( بر این اساس درمی053: 0910و حفرانی، 

آموختگان نوع هزینه کردن مخرارج دولتری آموزش عالی و در پی آن بیکاری دان 
باشد. بنابراین اار مخارج اعطایی دولت به نظام آموزش عالی در راستای فراهم می

ای معتنرری برکررارآفرینی، خلاقیررت، نرروآوری و پرررورش کررردن فضررای آموزشرری
التحصیلان که همان ی بیکاری فارغان باشد یکی از علل عمدههای دانشجویتوانایی

ضعف نظام آموزشری اسرت از طریرق تخصریص درسرت مخرارج دولتری مرتفرع 
 شود.می

های پژوهشی اونه ابراز داشت که مخارج دولت در زمینهتوان اینبنابراین می
بنیران ن هرای دااذاری و حمایت از فعالیتآوری یا سیاستدر راستای ارتقای فن

محور و بسترسرازی ارتقرای کیفیرت نظرام به خصوص محصولات صادراتی دان 
آموزشی همگی به طور خاص موجب تأثیراذاری مثعت سیاست مالی انعساطی برر 

 التحصیلان خواهند شد.کاه  بیکاری فارغ

التحصیلان گذاری خصوصی بر بیکاری كل و فارغی تأثیرگذاری سرمایه. نحوه3-4

 دانشگاهی

اذاری خصوصری نقر  بره سرزایی در تیییررات بیکراری کرل و بیکراری سرمایه
ارذاری خصوصری جزیری از التحصیلان دارا است. به این شررح کره سررمایهفارغ

تقاضای کل است و افزای  آن به طور مستقل با تکیه بر رویکرد کینزی مردنظر در 
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قیمرت اسرت. لرذا تحقیق حاضر، سعب افزای  تقاضای کل و به تعرع آن افرزای  
موجب کاه  دستمزد حقیقی در بازار کار و فزونی تقاضای نیروی کار بر عرضره 

در واقرع  (Romer, 5105: 555) شرود.ارردد و کراه  بیکراری محقرق مریآن می
باشد با اذاری خصوصی نیز از مسیر تحری  تقاضا کاهنده نرخ بیکاری میسرمایه

تر بخر  خصوصری در اقتصراد بی  این تفاوت که ترکیب نهایی مخارج، حضور
که اساساً وظیفره دهد که با توجه به محدودیت منابع دولتی و اینکشور را نشان می
توان افت بهترین منعع افزای  تقاضا بهعرود تقاضرای اری نیست میدولت تصدی

 باشد.اذاری میسرمایه
ر رشرد اذاری خصوصی باید در مسیالعته باید توجه داشت که افزای  سرمایه

بنیران را فرراهم آورد و برر ایرن اسراس آوری قرار بگیرد تا رشد اقتصراد دان فن
آموخته دانشگاهی را به عنوان رکن دیگر ایرن اقتصراد کاه  ییکاری نیروی دان 

آوری محسروب موجب شود. بر این معنا که تحقیق و توسعه عامل اصلی رشد فرن
اذاری خصوصری به افزای  سررمایهالتحصیلان منوط اردد کاه  بیکاری فارغمی

آوری بر پایره انتقرال و باشد. تا در نهایت ارتقای فندر امر تحقیق و توسعه نیز می
 التحصیلان را رقم بزند. تحقیق وتوسعه داخلی، کاه  بیکاری فارغ

 پیشینه تحقیق .1

پویای اثرات  2VARی متییره 05( با استفاده از ی  مدل5113ف 1«راون و سیمونلی»
ارذاری و تکنولروژی را برر چهار شوک سیاسرت پرولی، سیاسرت مرالی، سررمایه

اند که اشرتیال و اند و به این نتیجه رسیدهمتییرهای بازار کار آمریکا را برآورد کرده
هرا دارای دینامیر  کوهران شرکلی اسرت. بیکاری در پاسخ به هر کردام از شروک

هرای پرولی و سی رابطره برین سیاسرت( نیز به برر5113ف 3«الکسیوس و هالملوند»
( کره VARاند و با اتکا به مردل خودتوضریحی بررداری فبیکاری در سوئد پرداخته

سیاست پولی در آن به صورت ی  میانگین وزنی از نرخ ارز واقعری و نررخ بهرره 

                                                                                                                                 

4. Ravn and Simonelli 

2. Vector Autoregressive 
3. Alexius and Holmlund 
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اند کره سیاسرت پرولی انعسراطی اونه نتیجه ارفتهبا وزن ی  به سه تععین شده این
دهرد. ضرمن ایرن کره و شرکا  تولیرد داخلری را افرزای  مری بیکاری را کاه 

های مثعت تقاضرای خرارجی را کاهنرده های افزای  تقاضای داخلی وشوکشوک
ی خود با عنوان تحقیرق ( نیز در مقاله5100ف 1«و دیگران وانگ»بیکاری دانسته اند. 

سی وضرعیت های مالی درآمد به برردرباره مکانسیم و ارزیابی تأثیر توسعه سیاست
دارند که بیکاری شرهری در حرال افرزای  و اند و بیان میاشتیال در چین پرداخته

اشتیال مناطق روستایی در حال کراه  اسرت. بره علراوه کره نسرعت بره اشرتیال 
التحصیلان دانشگاهی هم خوشعین نعودند. ضمن این که بر معنای قانون اوکران فارغ

د مالیاتی را بررسی کردند و به ایرن نتیجره های درآمتأثیرپذیری اشتیال از سیاست
رسیدند که همعستگی مثعت بین تیییرات نرخ بیکراری و تیییررات مالیرات وجرود 

هرای هماهنگی سیاست( هم در مطالعه خود 5105ف  2«آریستیو»دارد. به علاوه که 
کننده بهتری برای بیکراری معرفری درمان را های ثعات مالیپولی و مالی و سیاست

و ابراز داشت که سیاست مالی ی  ابزار اقتصاد کلان مؤثر در درمران بیکراری  کرد
های مالی و بودجره برر ( اثر سیاست5105هم در سال ف 3«آرجوکو درونکا و»است. 

نرخ بیکاری در کشورهای عضرو اتحادیره اروپرا را برا اسرتفاده از روش تجزیره و 
مرورد توجره قررار دادنرد و  5115-5105های های پانل حد فاصل سالتحلیل داده

توانرد ای کشورهای عضو اتحادیه اروپا مریهای مالی و بودجهدریافتند که سیاست
نق  مثعتی در کاه  بیکاری بازی کند مشروط بر آن که استانداردهای مشخصری 

 رعایت شود. 
های پرولی و مرالی مطالعات داخلی متعددی نیز در زمینه تأثیراذاری سیاست

هرا بره شررح ذیرل ترین آنیکاری انجام ارفته است که برخی از مهمبر اشتیال و ب
ها وارد است که موضوع اشتیال و بیکاری را به اردد. اارچه این نقد به آنذکر می

اند و همین نکته بستری شده است تا تحقیق حاضرر طور عام مورد توجه قرار داده
های پرولی و یری سیاسرتاین وجه تمایز را داشته باشد که به طور خاص تأثیرپرذ

                                                                                                                                 

4. Wang and le 

2. Arestis  

3. Dronca and Arjocu 
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-0935التحصریلان را در طری چهرار دهره فمالی را بر بیکاری کل و بیکراری فارغ
های پرولی و مرالی ( مورد مقایسه قرار دهد تا بتوان علاوه بر تعیین سیاسرت0959

کرداان بره صحیح در جهت رفع پدیده بیکاری به طورکل به بهعود بیکاری تحصیل
 طورخاص نیز توجه کرد.
هرای سیاسرت پرولی برر ( سعی در بررسی اثر متییر0910نظری و اوهریان ف
 0955 -31های های عمده اقتصرادی در ایرران طری سرالاشتیال به تفکی  بخ 

جمعی تیعیین نمودند که تیییر عرضره پرول از داشتند که با استفاده از بردارهای هم
تیییرر اشرتیال در  طریق تیییر حجم نقدینگی و پرداختی بره بخر  حیردولتری برا

باشد و مطالعات سیستم بانکی از بخر  های تولیدی دارای رابطه مستقیم میبخ 
دولتی با اشتیال کل، اشتیال کشاورزی و اشتیال بخ  صنعتی رابطه معکوس و با 

( 0915چیران فاشتیال بخ  خدمات رابطه مستقیم دارد. جعفری صمیمی و طهران
زا های کلران را در شررایط سیاسرت پرولی درونهای مالی بر شاخصتأثیر سیاست

مورد بررسی قرار دادند و با استفاده از الگوریتم کنترل بهینه تصادفی به ایرن نترایق 
هرای نررخ ارز ثابرت تحقرق اهردا  برنامره سروم در اند که در شرایط نظامرسیده

خصوص متییرهای کلان با وجود افرزای  قابرل توجره مخرارج دولرت و کراه  
پذیر نیست و نرخ مطلوب ترورم و بیکراری بره جهرت حیراب مالیاتی امکاندرآمد 
اصرل شرود. کشراورز حرداد و همدونیهای پولی همراه کننده محقق نمریسیاست

های اعتعاری بر سطح اشتیال را مورد توجه قرار دادنرد و ( نیز تأثیر سیاست0913ف
انرد کره سریده( بره ایرن نتیجره رVARبا اتکرا بره مردل خودرارسریون بررداری ف

ترأثیر بروده ولری ایرن های اعتعاری در بخ  دولتی در سرطح اشرتیال بریسیاست
( 0931ها بر بخ  حیردولتی بر سطح اشتیال مؤثر است. همچنین شریفی فسیاست

و تورم را برا اتکرا برر تحلیرل  نیز اثر مالیات حیرمستقیم و مخارج دولت بر اشتیال
های  حاکی از آن اسرت کره اجررای که یافته ستانده مورد کنکاش قرار داده -داده

های تولیدکننده و ارتقرای سرطح اشرتیال این سیاست سعب افزای  شاخص قیمت
هرای مختلرف یکسران شود با این حال میرزان ایرن اثررات در بخر در جامعه می

ی روش ( برر پایره0935نیست. ضمن این که زراءنژاد، منتظر حجت و معتمردی ف
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های پرولی و مرالی در برنامره چهرارم ایی اهدا  کمی سیاستشعیه سازی پویا کار
اند و های کلان اقتصادی را مورد بررسی قرار دادهتوسعه اقتصادی ایران بر شاخص

هرای اسرترده بررای دوره معادلات را بر اساس روش خود توضیح برداری با وقفه
انات اقتصادی اند که این اهدا  نوسبرآورد کردند و ذکر کرده 0955-0919زمانی 

دهند اما اقتصراد را در مسریر بلندمردت تعیرین شرده در برنامره قررار را کاه  می
 دهند.نمی

 . نوآوری تحقیق1-3

زمان بر تأثیرارذاری سازد توجه همچه این تحقیق را از سایر مطالعات متمایز میآن
هرای های اقتصادی فپولی و مالی( اسرت در حرالی کره تحقیرقهر دو نوع سیاست

دهند. به مشابه بیشتر یکی از دو سیاست پولی با مالی را معنای کار خوی  قرار می
انرد های حاضر به بررسی پدیده اشتیال به طور کلری پرداختهعلاوه تمامی پژوه 

التحصیلان دانشرگاهی برا بیکراری حال آن که این تحقیق روی مقایسه بیکاری فارغ
هرای های پولی و مرالی طری سرالز سیاستها اکل به لحاظ تأثیرپذیری این پدیده

های اذشته پرداخته است. با این هد  کره بتوانرد روشرنگری در زمینره سیاسرت
کرداان بره اقتصادی درست برای رفع پدیده بیکاری به طورکلی و بیکاری تحصیل

طور اخص انجام دهد. به علاوه که دوره زمانی مورد مطالعه استرده و مربروط بره 
 شود.کشور می 0935تا 0959های سال

 . تصریح مدل و انتخاب متغیرها1

التحصرریلان نرررخ بیکرراری فارغ»هررای مررورد اسررتفاده در ایررن تحقیررق شررامل داده
(، رشرد مخرارج DLH(، رشرد پایره پرولی فUف (، نرخ بیکاری کلAف (1)«دانشگاهی
است که بره  (DLIMف آلاتاذاری خصوصی در ماشینرشد سرمایه (،DLGدولت ف

زمانی سالانه اقتصاد ایران از بان  مرکزی جمهوری اسلامی  های سریصورت داده
. اندآوری شدهایران، مرکزآمار ایران، دفتر اقتصاد کلان سازمان برنامه و بودجه جمع

شرده  اسرتفاده نیز ایبه منظور جمع آوری اطلاعات از روش کتابخانهعلاوه بر این، 
برره جهررت حررائز اهمیررت بررودن دوره انقلرراب و جنررگ  شررایان ذکررر اسررت.اسررت
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( DUMY( از متییر مجازیف35-0931های فهای سال( و تحریم13-0953تحمیلیف
 برای لحاظ این دوره ها استفاده اردیده است. 

 . بررسی روند متغیرها1-3

 8939-8931های التحصیلان دانشگاهی و نرخ بیکاری کل طی سالبررسی روند نرخ بیکاری فارغ .8نمودار 

 
 منعع: مرکزآمار ایران و دفتر اقتصاد کلان سازمان برنامه و بودجه

التحصریلان توان ابراز داشرت کره رونرد نررخ بیکراری فرارغمی 0بر اساس نمودار 
بره  51درصد در دهه  5ه و از نرخ های مدنظر صعودی بوددانشگاهی در طی سال

رسیده است. العته این تفاوت فاح  به هر دو وجره  31درصد در دهه  05بی  از 
های اردد. از آن جهت که در سالکرده باز میعرضه و تقاضای نیروی کار تحصیل

هرای آموخته کم و تقاضای آن زیاد بود و در سرالعرضه نیروی کار دان  51دهه 
ها فرراز و ین امر محقق شده است. اما نرخ بیکاری کل در این سالعکو ا 31دهه 

اجتمراعی  -فرودهای زیادی را تجربه کرده است که عدم ثعرات شررایط اقتصرادی
 کشور علت عمده آن بوده است.
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آلات طی بررسی روند رشد پایه پولی، رشد مخارج دولت، رشد سرمایه گذاری خصوصی در ماشین .1نمودار 

 8939-8931 هایسال

 
 منعع: بان  مرکزی

ها را مورد بررسی قرار داده است که نشان از روند متییرهای مستقل مدل 5نمودار 
ها دارد. در مورد رشد مخارج دولت تأثیرپرذیری آن نسرعت بره روند پر نوسان آن

درآمد نفتی و بدون برنامره ریرزی برودن آن کاملراً مشرهود اسرت. بره نحروی کره 
و  -1600برا ارقرام  0930و  0953هرایهای رشرد مربروط بره سرالنرخترین پایین
 0935است که درآمد نفتی نزول پیدا کرده بود. بالاترین آن مربوط به سرال  -1605
درصدی است که در پی رشد حداکثری درآمد نفتری رخ داده اسرت.  1611با رشد 

دولرت اسرت.  نوسانات رشد پایه پولی نیز تا حد بسریاری مترأثر از رونرد مخرارج
آلات نیز متأثر از فضرای روانری و اذاری خصوصی در ماشینثعاتی رشد سرمایهبی

 و تحریم و درآمدهای نفتی است. اقتصادی کشور چون جنگ -شرایط اجتماعی
دو مردل در قالرب دو معادلره  ای داردتحقیق حالت مقایسه جا که عنواناز آن

 باشند.ها میی آندهندهنشان 5و  0های ایرند که رابطهمورد برازش قرار می
  βt A 0+ β5+β tDLG  9+ βt DLH 5t+ε  tDUMY5+ + β tDLIM = (0ف

   βt U 0+ β5+β tDLG  9+ βt DLH 5t+ε  tDUMY5+ β tDLIM = (5ف

 هاآزمون ایستایی داده .4

های مورد استفاده از مدل به صورت سری زمانی بوده و ایرن باتوجه یه این که داده
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هرای زمرانی مرورد اسرتفاده در مطالعره مانرا نعاشرند از امکان وجود دارد که سری
کنریم. زیررا در اسرتفاده مری 2«آزمون ریشره واحرد»یا به ععارتی  1«آزمون ایستایی»

های آماری استفاده شده، نرامعتعر خواهرد برود. ها نتایق آزمونصورت نامانایی داده
چنین اار دو سری زمانی که ایستا نیستند را بر روی یکدیگر بررازش کنریم، برا هم

از جملرره  (Enders, 5105: 035)پدیررده رارسرریون کرراذب مواجرره خررواهیم شررد. 
لرذا ترری داشرته است که کاربرد بی  3«آزمون دیکی فولر»های ریشه واحد آزمون
ررسی مانایی دادهای مدل، از آزمون دیکی فولر تعمریم یافتره کره عمومیرت برای ب

 کنیم. های ریشه واحد دارد استفاده میبالایی نسعت به سایر آزمون

 سطح در مدل داخل متغیرهای فولر تعمیم یافته مانایی دیکی آزمون. 8 جدول
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4. stationay 
2. unit root 

3. Dickey Fuler test 

1. p-value 

5. integration 
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 منعع: محاسعات تحقیق

توان بیان داشت تمامی متییرهای مدل به جرز نررخ می 0بر معنای اطلاعات جدول 
التحصریلان التحصیلان در سرطح مانرا بروده و تنهرا نررخ بیکراری فارغبیکاری فارغ

 شود.می ایری ماناانعاشته ار مرتعه اول بوده به این مفهوم که با ی  مرتعه تفاضل

 مدل برآورد .1

با توجه به معانی نظری در این مطالعه از روش خودتوضیحی با وقفه های اسرترده 
جداول ذیل نتایق تخمرین را بررای کنیم. استفاده میها ( برای برآورد مدل1ARDLف

 دهند.مدت نشان میدو معادله یاد شده در کوتاه
درنظرر ارفتره شرده  5د وقفره حداکثر تعداالتحصیلان برای مدل بیکاری فارغ

                                                                                                                                 

4. autoregressive distributed lag 
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تخمرین  5به شرح جردول  ARDL( 0،1،5،5مدلف 1«معیار آکائی »است و برمعنای 
 زده شده است.

 ARDL (8،4،4،1 )مدت التحصیلان در برآورد الگوی کوتاهعوامل مؤثر بر بیکاری فارغثیر أت .1جدول 

 التحصیلان دانشگاهیمتغیر وابسته نرخ بیکاری فارغ 

 ارزش احتمال tآماره  انحراف معیار ضرایب توضیحی متغیرهای

A( 8- ) 08..2* 08002 441802. 080000 

DLG 08205-* 08420 -5800. 080004 

DLH -48223 0804. -..84.2 08.321 

DLH(-8) -08010 08501 -0802.1 084202 

DLH(-1) 08541* 0834. 48241 080000 

DLH(-9) 48.42* 082.4 28223 080000 

DLH(-4) 4843.-* 082.2 -38..1 08000. 

DLIM 08.3.-* 08021 -318254 080000 

DLIM(-8) 08422* 08015 38515 08004. 

DLIM(-1) 081..-* 08031 -41825. 080000 

DUMY 08345* 0804. 428052 080000 

C 0804. 08022 08220 082..2 

TREND 08025* 080003 4.38.. 080000 

  𝐑𝟐 =443348            𝑹𝟐̅̅̅̅ =43343      D.W       = =F       841198441384* 

 %8،            *معناداردر سطح %3،      ** معنادار درسطح%84*** معنادار در سطح 

 منعع: محاسعات تحقیق

درنظرارفتره شرده اسرت و برر مینرای  0برای مدل بیکاری کل نیز حرداکثر وقفره 
برآورد شرده  9برای این مدل به شرح جدول  ARDL( 0،1،1،1فمعیارآکائی  مدل 

 است.

 ARDL(8،4،4،4 )مدت عوامل مؤثر بر بیکاری کل در برآورد الگوی کوتاهثیر أت. 9جدول 

 متغیر وابسته نرخ بیکاری کل 

 ارزش احتمال tآماره  انحراف معیار ضرایب متغیرهای توضیحی

                                                                                                                                 

4. Akaike Info Criterion 



 711     ...التحصیلانهای اقتصادی )پولی و مالی( بر روی بیکاری فارغای اثر سیاستتحلیل مقایسه

U( 8- ) 081..* 0800. 5.82.2 080000 

DLG 482.0-* 08053 -338554 080000 

DLH 18.30-* 08451 -348530 080000 

DLIM 08431-* 08040 -428552 080000 

DUMY 08022*** 08035 48... 080221 

C 28102* 08422 5.8422 080000 

  𝐑𝟐 =082421           𝑹𝟐̅̅̅̅ =0855.3             D.W  = F=       28224082025* 

 %4،            *معناداردر سطح %5،      ** معنادار درسطح%40*** معنادار در سطح 

 منعع: محاسعات تحقیق

مدت به طور تقریعی مطابق برا معرانی نظرری بروده های هر دو معادله در کوتاهمدل
دهندای هر دو معادله بالا بوده است بره نحروی کره در که درجه توضیحضمن این

التحصیلان درصد از تیییرات نرخ بیکاری فارغ 1633التحصیلان، معادله بیکاری فارغ
اذاری خصوصری در توسط رشد مخارج دولت، رشرد پایره پرولی، رشرد سررمایه

شود. در معادلره نررخ آلات و دوران انقلاب، جنگ و تحریم توضیح داده میماشین
درصد از تیییرات نرخ بیکاری کل توسط متییرهرای مسرتقل  1610بیکاری کل هم 

هرر دو  Fبا توجه به جداول فوق، آمراره  شود. به علاوه کهتوضیح داده می یاد شده
 مدل نشان می دهد که هر دو معادله در سطح خطای ی  درصد معنی دار هستند.

ی بلندمردت را های پویا باید آزمون وجود یا نعود رابطرهبعد از تخمین معادله
 Fشرود. آمراره پسرران و شرین اسرتفاده مری Fانجام داد برای این منظور ازآزمرون 
است، که از مقادیر بحرانری  5630التحصیلان برابرمحاسعاتی برای مدل بیکاری فارغ

باشد، در این صورت حرد پرایین و بالرای مقرادیر بحرانری برا سرطح  5فاار وقفه 
ترر اسرت. بنرابراین، اسرت( برزرگ 5655و  9653درصد بره ترتیرب  1631اطمینان 
درصد برای مدل  31ی بلندمدت با سطح اطمینان فر معنی بر نعود رابطهی صفرضیه

محاسعاتی برای مدل بیکراری کرل نیرز  Fشود. آماره التحصیلان رد میبیکاری فارغ
درصد برین حرد پرایین و بالرای مقرادیر  31است، که در سطح اطمینان 5631برابر 

معنای آزمون هم انعاشرتگی انعاشتگی متییرهای مدل بر بحرانی است. لذا آزمون هم
ی بلندمردت جوهانسن صورت پذیرفته است و هم انعاشرتگی متییرهرای و رابطره

 اردد.مدل بیکاری کل تأیید می
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التحصیلان و مدل بیکاری نتایق حاصل از تخمین بلندمدت مدل بیکاری فارغ 
 آورده شده است. 5و  5کل به ترتیب در جدول 

 ARDL (8،4،4،1)التحصیلان مدل بیکاری فارغ برآورد الگوی بلندمدت .4جدول 

 التحصیلان دانشگاهیمتغیر وابسته نرخ بیکاری فارغ 

 ارزش احتمال tآماره  انحراف معیار ضرایب متغیرهای توضیحی

DLG 58...-* 08225 -.8434 080000 

DLH 28023-** 28111 -281.0 080243 

DLIM 448130-* 08533 -248111 080000 

DUMY 3802.* 08145 283.2 080000 

C 0. 422 08210 08225 082.52 

TREND 235. 0* 08052 4284.5 080000 

 %40*** معنادار در سطح            %5** معنادار درسطح               %4*معناداردر سطح 

 منعع: محاسعات تحقیق

 ARDL (8،4،4،4)برآورد الگوی بلندمدت مدل بیکاری کل  .3جدول 

 متغیر وابسته نرخ بیکاری کل 

 ارزش احتمال tآماره  انحراف معیار ضرایب متغیرهای توضیحی

DLG 385..-* 08435 -228311 080000 

DLH .8255-* 080202 -158.25 080000 

DLIM 0822.-* 0804. -43811. 080000 

DUMY 08431*** 08020 48.01 080252 

C 418.03* 0803. 3.5812. 080000 

 %40*** معنادار در سطح               %5** معنادار درسطح           %4*معناداردر سطح 

 منعع: محاسعات تحقیق

برای دو مدل را برآورد کررده کره  ARDLی بعدی شکل تصحیح خطای در مرحله
مدت شکل تصحیح خطرا بررای هرر دو مردل بیکراری نتایق برآورد ضرایب کوتاه

 است.  3و 1التحصیلان و بیکاری کل به صورت جداول فارغ

 التحصیلانالگوی تصحیح خطا مدل بیکاری فارغ .6جدول 

متغیر  
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 الگوی تصحیح خطا مدل بیکاری کل .7جدول 
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( در هر دو مدل نیرز معنرادار و دارای علامرت منفری 1ECMضریب تصحیح خطا ف
                                                                                                                                 

4. Error Correction Model 
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درصرد از  01است. به این معنی که اار از ی  دوره به دوره بعدی حرکرت کنریم،
درصد از انحرا  تابع نررخ بیکراری  51التحصیلان وانحرا  تابع نرخ بیکاری فارغ

 کل از مسیر بلند مدت خود توسط متییرهای الگو در ی  دوره تصحیح می شود.

 . تحلیل نتایج1-3

تروان بیران داشرت در بلنرد مردت در می 5بر اساس تخمین انجام شده در جدول 
 1611التحصیلان صورتی که پایه پولی ی  واحد رشد داشته باشد نرخ بیکاری فارغ

دار و مطابق با معرانی نظرری اسرت. یابد که به لحاظ آماری معنیدرصد کاه  می
اررردد نرررخ بیکرراری لررت سررعب مرریهمچنررین رشررد یرر  واحرردی مخررارج دو

درصد با پشتوانه تئوریکی مطرح شده کاه  یابد.  5613التحصیلان دانشگاهی فارغ
آلات، نررخ اذاری خصوصری در ماشرینضمن این که یر  واحرد رشرد سررمایه

ی انقلراب، جنرگ و دهرد. دورهدرصد کاه  می 00659التحصیلان را بیکاری فارغ
سرعب  9611نیز با ضرریب مثعرت و معنری دار 31دهه های ابتدایی های سالتحریم

التحصیلان اردیده است. به علاوه که رونرد زمرانی نیرز سرهم افزای  بیکاری فارغ
التحصیلان داشته است. در مرورد عرر  از درصدی در افزای  بیکاری فارغ 1619

ملی کره توان اظهارنظر اقتصادی و دقیقی انجام داد زیرا آثار کلیه عروامعدأ نیز، نمی
 ایم در ضریب ثابت نمایان می شود.در مدل در نظر نگرفته

( برای بیکاری کل نیز باید ابرراز داشرت 5 در مورد برآورد انجام شده فجدول
 3615که مطابق نتایق، در بلندمدت ی  واحد رشد پایه پولی نررخ بیکراری کرل را 

طرابق برا معرانی دار است و هم مدهد که هم به لحاظ آماری معنیدرصد کاه  می
درصرد نررخ  9651نظری است. ضمن این که رشد یر  واحردی مخرارج دولرت 

اذاری دهرد. بره علراوه کره یر  واحرد رشرد سررمایهبیکاری کل را کراه  مری
شرود. درصدی نررخ بیکراری کرل می 1651آلات سعب کاه  خصوصی در ماشین

سرعب افرزای   های ذکر شده در فروقها نیز در سالدوران انقلاب، جنگ و تحریم
درصدی نرخ ییکاری کل اردیده است. افزون بر این امر کره امکران تحلیرل  1609

ینرده متییرهرای محرذو  در مردل اقتصادی عر  از معدأ را نیز نرداریم زیررا نما
 است.



 711     ...التحصیلانهای اقتصادی )پولی و مالی( بر روی بیکاری فارغای اثر سیاستتحلیل مقایسه

التحصیلان و بیکاری کل با معرانی نظرری های بیکاری فارغدر واقع تطابق مدل
تحری  تقاضرا کاهنرده بیکراری خواهرد برود و کند که این تئوری را یادآوری می

ارذاری را سیاست پولی انعساطی از طریق کاه  نرخ سود بانکی افرزای  سررمایه
دهی تواند کاه  بیکاری را در ایران رقرم بزنرد و جهرتشود و بیشتر میمنجر می

هرا بررای بهینه اعتعارت به لحاظ نوع، حجم، نررخ سرود برانکی و دوره ترنفو آن
التحصریلان در تری را برای کاه  بیکاری فارغبنیان امکان خاصای دان هفعالیت

( نیز در تحقیرق خرود 5113آورد. همان اونه که روان و سیمونلی فمی ایران فراهم
انرد. نظرری و های مثعت تقاضای داخلی و خارجی را کاهنده بیکاری دانسرتهشوک

قدینگی و اشتیال ایرران اشراره ( نیز به رابطه مستقیم تیییر حجم ن0910اوهریان ف
تواند در ایرران در جهرت درسرت اند. العته این نوع از سیاست در صورتی میکرده
کند که درآمد ارزی ناشی از فروش نفت عامل سیاست پولی انعسراطی نعاشرد عمل

شود. به نحروی کره برا ورود چون در این صورت کشور با تورم رکودی مواجه می
 0913بیمراری هلنردی در سرال   11و  15هرای فزاینده در سرالدرآمدهای ارزی 

، شررایط رکرودی کشرور در 5113شود و با بروز بحران مالی ایر کشور میاریعان
شود و در عمل سیاسرت پرولی انعسراطی برا بیکراری تشدید می 13های سال نیمه

نظرری  اردد. در مورد سیاست مرالی انعسراطی نیرز ایرن پشرتوانهمی فزاینده همراه
وجود دارد که مخارج دولت به طور مستقیم منجرر بره افرزای  تقاضرا و افرزای  

شوند و با توجه بره ایرن نکتره ها و در پی آن افزای  تقاضای نیروی کار میقیمت
که دولت بخ  بزرای از اقتصاد کشور را به خود اختصاص داده است و متقاضری 

التحصریلان نفر  یکراری فارغآموختگان دانشگاهی است در کراه  باصلی دان 
سو با مؤثرتری نیز حتی نسعت به کاه  بیکاری کل داشته است. نتایق یاد شده هم

( مری باشرد کره بره نقر  5105نتایق تحقیقات مشابهی چون، درونکا و آرجوکو ف
ای کشرورهای عضرو اتحادیره اروپرا در کراه  های مالی و بودجرهمثعت سیاست

( که اثرر افرزای  مخرارج دولرت برر 0931یق شریفیفبیکاری اشاره دارد و یا تحق
سویی دارد. اار چه شردت تأثیرارذاری انعسراط کند همافزای  اشتیال را تأیید می

مخارج دولت و یرا افرزای  پایره پرولی برر هرر دو نروع بیکراری کرل و بیکراری 
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دهد و این موضوع محرل بحرث التحصیلان دانشگاهی ارقام بالایی را نشان میفارغ
باشد. به علاوه که اثر مستقیم دوران انقلراب های بیشتری میو نیازمند بررسی است

التحصریلان ها در افزای  بیکاری کل و به خصوص بیکاری فرارغو جنگ و تحریم
هرا رونرد تولیردی کشرور را برا افرزای  کند که تحرریماین تئوری را یادآوری می

زنرد. فزای  بیکاری کل را رقم مریکنند و اهای تولیدی و معاملاتی مختل میهزینه
همچنررین برره دلیررل نرراامن کررردن فضررای روانرری کشررور موجررب تضررعیف رونررد 

ارذاری بنیان نوپایی که نیازمند سررمایههای دان شود لذا فعالیتاذاری میسرمایه
هرای تحرریم تری نسرت بره آسریبتری هستند تأثیرپذیری فزایندهو حمایت بی 

 شود.التحصیلان دانشگاهی مشهودتر میارغدارند و افزای  بیکاری ف

 گیریبندی و نتیجهجمع

با توجه به حجم بالای بیکاری در ایران رویکررد کینرزی معنرای تحلیرل چگرونگی 
التحصیلان دانشرگاهی در های پولی و مالی بر بیکاری کل و فارغاثراذاری سیاست

های اسرترده با وقفهایری از روش خود توضیحی و با بهره این تحقیق قرار ارفت
اقدام شرد  0935تا  0959های به بررسی تجربی این روند حدفاصل سال (ARDLف

 ها به شرح ذیل است:که نتایق حاصل از برآورد مدل
التحصرریلان رشررد پایرره پررولی سررعب کرراه  بیکرراری کررل و بیکرراری فارغ. 0

بیکراری کرل را تری دانشگاهی اردیده با این قید که رشد پایه پولی به نسعت بی 
 دهد. تقلیل می

التحصریلان رشد مخارج دولت سعب کراه  بیکراری کرل و بیکراری فارغ. 5
دانشگاهی اردیده با این عنایت به این مسأله که رشرد مخرارج دولرت بره نسرعت 

 دهد.التحصیلان را کاه  میتری بیکاری فارغبی 

ثر و به لحراظ آلات با ضریب مؤاذاری خصوصی در ماشینافزای  سرمایه. 9
العته که شود. التحصیلان و بیکاری کل میدار سعب کاه  بیکاری فارغآماری معنی
اذاری خصوصی در ماشین آلات به نسرعت بسریار بیشرتری سرعب کراه  سرمایه

التحصیلان است چون بیشتر کار با تجهیزات پیشرفته نیازمند تخصرص بیکاری فارغ
 قشر تحصیل کرده است.
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نیرز، افرزای   0931-35های های سالانقلاب، جنگ و تحریم لحاظ دوران. 5
های وارد شرده بره اقتصراد التحصیلان را به جهت آسببیکاری کل و بیکاری فارغ

 دهد. کشور نشان می
اذاری به شررح ذیرل با عنایت به نتایق تحقیق پیشنهاداتی در راستای سیاست

 اردد.ارائه می
 ی آن های کره متقاضری عمردهبانکی به فعالیتتر اعتعارات دهی بی جهت
آموختگان دانشگاهی هستند تا سیاست پولی انعساطی بی  از پی  در کاه  دان 

 التحصیلان دانشگاهی تأثیراذار باشد.بیکاری فارغ

 ایرری از های مالیاتی یرا بهررههای مختلفی چون معافیتاستفاده از تشویق
آلات کره نقر  بره سرزایی در اذاران در ماشینتسهیلات ارزان قیمت برای سرمایه

 التحصیلان دارند.کاه  بیکاری فارغ

 ارذاری، ترا هرم بهعود کیفیت مخارج دولرت برا افرزای  مخرارج سررمایه
 ها بهعود یابد و هم فضای کسب و کار رونق ایرد.زیرساخت

 هرای پژوهشری در تمرامی امرور از جملره ارتقای مخارج دولت در حروزه
هرای علمری معتنری برر تولیرد کالاهرای ریرزی، پرژوه ارذاری و برنامرهسیاست

استراتژی ، تکنولوژی  و صادراتی، هم چنین افزای  مخرارج دولرت در راسرتای 
ای چون توسعه علرم و های بودجهبنیان، لذا توجه به ردیفتوجه به تولیدات دان 

فرهنگری، سرلامت، و  آوری یا تحقیق و توسرعه در امرور اقتصرادی، اجتمراعیفن
آموزش، محیط زیست و ... به علاوه توجره بره کرارکرد نهادهرایی چرون معاونرت 

هرا از جملره اقرداماتی ای آنآوری رئیو جمهور و وافزای  منابع بودجهعلمی فن
لتحصریلان در اولویرت ااست که باید مورد توجه قرار ایرد تا کاه  بیکاری فرارغ

 قرار بگیرد.

 ای کشور در نظرام آمروزش عرالی در صیص منابع بودجهی تخاصلاح نحوه
راستای توجه به ایجاد فرهنگ خلاقیت و نروآوری در برین دانشرجویان ترا امکران 

 .کرده فراهم ارددکارآفرینی قشرتحصیل
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